<sup>1</sup> 2 Thess. 3, 10.

# DEL TRABAJO DE LOS MONJES

## CAPITULO I

### POSTURA DE LOS MONJES DE CARTAGO

1. Cuanto más claro veo quién es el que por tu ministerio me solicita, tanto mejor entiendo mi obligación de responder a tu demanda, santo hermano Aurelio. Porque en tu interior habita nuestro Señor Jesucristo. El es el que te infunde esa preocupación de caridad paterna y fraterna. El, valiéndose de tu voluntad y lengua para sus fines, me exige que consigne mi opinión sobre el punto que me consultas. ¿Hemos de inhibirnos ante la licencia que se tomen esos monjes, hijos y hermanos nuestros, que se niegan a obedecer al apóstol Pablo cuando les dice: *quien no quiera trabajar, que no coma*? Asístame también a mí el Señor para que obedezca de manera que en la utilidad y fruto de mi trabajo compruebe yo que te obedecí por un don suyo.

2. Vamos a ver primero la dificultad de esos monjes que se niegan a trabajar. Luego demostraré que están equivocados. Finalmente, diré lo que pueda para su corrección. Afirman ellos: «Cuando el Apóstol dijo: *quien no quiera trabajar, que no coma*, no se refería al trabajo físico, en que se ejercitan campesinos y artesanos, ya que no podía contradecir al Evangelio, en el que afirma el Señor: *En razón de eso, os digo; no os acongojéis por el cuidado de hallar qué comer para sustentar vuestra vida o de dónde sacaréis vestidos para cubrir vuestro cuerpo ¡Qué! ¿No vale más la vida que el alimento, y el cuerpo que el vestido? Mirad las aves del cielo, cómo no siembran, ni siegan, ni tienen graneros, y vuestro Padre celestial las alimenta. ¿Pues no valéis vosotros mucho más sin comparación que ellas? Y ¿quién de vosotros a fuerza de discursos puede añadir un codo a su estatura? Y acerca del vestido, ¿a qué propósito inquietaros? Contemplad los lirios del campo cómo crecen: no labran, ni tampoco hilan. Sin embargo, yo os digo que ni Salomón en medio de toda su gloria se vistió con tanto primor como uno de estos lirios. Pues si una hierba del campo, que hoy es y mañana se echa en el horno, Dios así la viste, ¿cuánto más a vosotros, hombres de poca fe? Así que no vayáis diciendo acongojados:*

*esse, dicentes, Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? haec enim omnia gentes inquirunt. Scit autem Pater vester quia his omnibus indigetis. Quaerite autem primum regnum Dei et iustitiam eius, et omnia haec apponentur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum: crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malitia sua*<sup>2</sup>. Ecce, inquit, ubi nos Dominus iubet de victu et tegumento nostro esse securos: quomodo ergo Apostolus sentire adversus Dominum posset, ut nos praeciperet ita esse debere sollicitos quid manducemus et quid bibamus et quo operiamur, ut nos etiam officum artibus, caris, laboribus oneraret? Quapropter in eo quod ait, *Qui non vult operari, non manducet*; opera spiritalia, inquit, debemus accipere: de quibus alio loco dicit. *Unicuique sicut Dominus dedit: ego plantavi, Apollo rigavit sed Deus incrementum dedit*; et paulo post, *Unusquisque suam mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim sumus cooperarii; Dei agricultura, Dei aedificatio estis: secundum gratiam quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui*<sup>3</sup>. Sicut ergo Apostolus operatur plantando, rigando, aedificando, et fundamentum ponendo; ita qui non vult operari, non manducet. Quid enim prodest manducando spiritaliter pasci verbo Dei, si non inde operatur aliorum aedificationem? Sicut illi pigro servo quid profuit accipere talentum, et abscondere, nec operari lucra dominica? An ut ei auferretur in fine, et ipse in exteriores tenebras mitteretur?<sup>4</sup> Sic, inquit, et nos facimus: legimus cum fratribus, qui ad nos ab aestu saeculi veniunt fatigati, ut apud nos in verbo Dei, et in orationibus, psalmis, hymnis, et canticis spiritalibus requiescant. Alloquimur eos, consolamur, exhortamur, aedificantes in eis, si quid eorum vitae pro suo gradu deesse perspiciamus. Talia opera si non faceremus, periculose a Domino alimenta ipsa spiritalia sumeremus. Hoc enim dixit Apostolus, *Qui non vult operari, non manducet*. Ita se isti arbitrantur apostolicae et evangelicae obtemperare sententiae, cum et Evangelium credunt de non curanda corporali et temporali vitae huius indigentia praecipisse, et Apostolum de cibo et opere spiritali dixisse, *Qui non vult operari, non manducet*.